
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  1358  
Proponente: EDILIZIA SCOLASTICA E 
PATRIMONIO 
Classificazione:  06-06-03 2023/26 
 

 Del  14/11/2024 

 
Oggetto: CONTRATTI PUBBLICI PNRR (PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA) 

FINANZIATI CON LE RISORSE DELL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU: 
REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA IN AMPLIAMENTO ALL'ISTITUTO PROFESSIONALE 
STATALE SERVIZI PER L'ENOGASTRONOMIA E L'OSPITALITÀ ALBERGHIERA "TONINO 
GUERRA" SITO IN PIAZZALE P.ARTUSI N.7 A CERVIA (RA) - CUI L00356680397202300013 - 
CUP J84E22000160006 - CIG 99699295AE - MISSIONE 4 "ISTRUZIONE E RICERCA" - 
COMPONENTE 1 "POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI 
ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ" - INVESTIMENTO 3.3 "PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E 
RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA" - INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE 
DI AGGIUDICAZIONE N. 973 DEL 13/09/2023, E CONTRATTO DI APPALTO REP. N. 13379 
DEL 20/11/2023 

 
SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA E PATRIMONIO 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO l’Atto del Presidente della Provincia n. 82 del 18/07/2023 con cui si è 

disposto di approvare il progetto esecutivo dei lavori di realizzazione di una 

palestra in ampliamento all’Istituto Professionale Statale Servizi per 

l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera “Tonino Guerra” sito in Piazzale P. 

Artusi n.7 a Cervia (RA) – CUI L00356680397202300013 – CUP 

J84E22000160006, dell’importo di Euro 4.900.000,00; 

 

CONSIDERATO che la suddetta spesa di Euro 4.900.000,00 (inv. 0853) è 

finanziata come segue: 

• quanto ad Euro 1.150.000,00 con risorse proprie (avanzo di amministrazione 

non vincolato, destinato ed eccedenze di parte corrente), 

• quanto ad Euro 750.000,00 con il “Fondo per l’avvio delle opere indifferibili 

2023 – II semestre” di cui al comma 7 dell’art. 26 del DecretoLegge 17 maggio 

2022, n. 50, convertito con modificazioni dalla Legge 15 luglio 2022, n. 91, da 

attuarsi ai sensi dell’articolo 1, comma 369 della Legge 29 dicembre 2022, n. 

197, 

• quanto ad Euro 3.000.000,00 con i Fondi Next GenerationEU PNRR di cui al 

D.M. 320 del 07/12/2022, come da comunicazione di ammissione al 

finanziamento pervenuta dal Ministero dell’Istruzione nostro PG n. 2347 del 



26/01/2023 (Missione 4 “istruzione e ricerca” – Componente 1 “potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli Copia di atto firmato digitalmente 

asili nido alle università” – Investimento 3.3 “piano di messa in sicurezza e 

riqualificazione dell’edilizia scolastica”); 

 

VISTO il provvedimento del Dirigente del Settore Edilizia Scolastica e Patrimonio 

n. 761 del 19 luglio 2023 avente ad oggetto: “DETERMINA A CONTRARRE AI 

SENSI DELL’ART. 192 D.LGS. 267/2000 E SS.MM.II. PER L’AFFIDAMENTO 

DI CONTRATTI PUBBLICI PNRR (PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA) FINANZIATI CON LE RISORSE DELL’UNIONE EUROPEA – 

NEXT GENERATION EU - APPALTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI 

UNA PALESTRA IN AMPLIAMENTO DELL’ISTITUTO PROFESSIONALE 

STATALE SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E 

L’OSPITALITA’ALBERGHIERA “TONINO GUERRA” SITO IN PIAZZALE 

P.ARTUSI N. 7- CERVIA (RA) – CUI L00356680397202300013 – CUP 

J84E22000160006 –– CIG 99699295AE – INV. 0853 - “MISSIONE 4 

“ISTRUZIONE E RICERCA” - COMPONENTE 1 “POTENZIAMENTO 

DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE 

UNIVERSITÀ” - INVESTIMENTO 3.3 “PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E 

RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA” –  

VALORE DELL’APPALTO EURO 4.070.000,00 OLTRE IVA.  

PROCEDURA APERTA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA AI SENSI 

DELL’ART. 3, CO. 1, LETT. F) DELL’ALLEGATO I.1 AL D.LGS. 31 MARZO 

2023 N. 36 E DEL COMBINATO DISPOSTO DELL’ART. 50, COMMA 1, 

LETT. D) E DELL’ART. 71 DEL PREDETTO DECRETO. -APPROVAZIONE 

ATTI DELLA PROCEDURA APERTA PREDETTA;” 

 

VISTO il disciplinare di gara, approvato con la suddetta determina dirigenziale 761 

del 19 luglio 2023, che stabilisce che: 

“Si evidenzia che l’appalto è conforme ai principi e agli obblighi specifici del 

PNRR relativamente al non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali 

cd. “Do No Significant Harm” (DNSH), ai sensi dell'articolo 17 del Regolamento 

(UE) 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 giugno 2020.”; 

 

VISTO il provvedimento del Dirigente del Settore Edilizia Scolastica e Patrimonio 

n. 973 del 13/09/2023 con cui si è disposto di aggiudicare definitivamente 

all’operatore economico CEAR SOC. CONS. COOP. con sede a Ravenna, C.F. e 

P. IVA 00203980396, i lavori di realizzazione di una palestra in ampliamento 



dell’istituto professionale statale servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità 

alberghiera “Tonino Guerra” sito in Piazzale P. Artusi N. 7- Cervia (RA) – CUI 

L00356680397202300013 – CUP J84E22000160006 –– CIG 99699295AE per 

l’importo di Euro 2.626.681,85, al netto del ribasso del 15,09% sull’importo 

soggetto a ribasso di Euro 3.093.489,40, oltre ad Euro 90.000,00 quali costi per la 

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, Euro 16.414,90 quali lavori in economia ed 

Euro 870.095,70 quali costi della manodopera non soggetti a ribasso d'asta, e così 

per complessivi Euro 3.603.192,45 oltre IVA; 

 

CONSIDERATO che l’operatore economico CEAR SOC. CONS. COOP. ha 

indicato in sede di gara come consorziata esecutrice STYLCASA S.R.L. con sede 

in Forlì, C.F. e P. IVA 01480400405, e ANGELINI S.R.L. con sede in 

Forlimpopoli (FC), C.F. e P. IVA 04267840405; 

 

VISTO il contratto di appalto rep. n. 13379 del 20/11/2023 stipulato tra la 

Provincia di Ravenna e l’operatore economico CEAR SOC. CONS. COOP. con 

sede in Ravenna, C.F. e P.IVA 00203980396, per la realizzazione di una palestra in 

ampliamento dell’istituto professionale statale servizi per l’enogastronomia e 

l’ospitalità alberghiera “Tonino Guerra” sito in Piazzale P. Artusi N. 7- Cervia 

(RA) – CUI L00356680397202300013 – CUP J84E22000160006 –– CIG 

99699295AE dell’importo complessivo di Euro 3.603.192,45 oltre IVA; 

 

VISTO il capitolato speciale d’appalto, approvato con l’Atto del Presidente della 

Provincia n. 82 del 18/07/2023, e allegato materialmente al contratto rep. n. 13379 

del 20/11/2023, che stabilisce che: 

“Si evidenzia che l’appalto è conforme ai principi e agli obblighi specifici del 

PNRR relativamente al non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali 

cd. “Do No Significant Harm” (DNSH), ai sensi dell'articolo 17 del Regolamento 

(UE) 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 giugno 2020.”; 

 

RICHIAMATI il Reg. UE 2021/241 del 12 febbraio 2021 art. 5 “Principi 

orizzontali”, e il Reg. (UE) 18 giugno 2020, n. 2020/852 art. 17 “Danno 

significativo agli obiettivi ambientali” che sanciscono il principio di non arrecare 

un danno significativo (DNSH, “Do No Significant Harm”) e la Comunicazione 

della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici 

sull’applicazione del principio non arrecare un danno significativo a norma del 

regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;  

 



DATO ATTO che tutte le misure del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza 

devono soddisfare il suddetto principio (DNSH); 

 

RICHIAMATA la Circolare n. 32 del 30 dicembre 2021 con la quale il MEF, al 

fine di disciplinare l’applicazione di tale principio, approva la “Guida operativa per 

il rispetto al principio di non arrecare un danno significativo (c.d. DNSH), 

aggiornata con la successiva Circolare n. 33 del 13 ottobre 2022;  

 

RICHIAMATA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito, prot. 91839 del 

03.07.2023; 

 

RICHIAMATA inoltre la Circolare n. 22 del 14 maggio 2024 con la quale il MEF 

aggiorna ulteriormente la Guida operativa per il rispetto del principio di non 

arrecare danno significativo all’ambiente (cd. DNSH); 

 

TENUTO CONTO del fatto che: 

- nella progettazione (capitolato speciale d’appalto),  

- nel disciplinare di gara, 

- nella dichiarazione di partecipazione Allegato B) “Dichiarazioni di cui alla 

normativa PNRR”, 

- nei criteri di aggiudicazione, 

è fatta menzione del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (cd. 

DNSH); 

 

PRESO ATTO che a comprova del rispetto del principio sopra citato, il soggetto 

attuatore deve apporre riferimento esplicito anche nella determina di affidamento 

dei lavori e nel contratto; 

 

RITENUTO pertanto necessario integrare la citata determinazione n. 973 del 

13/09/2023 relativa all’aggiudicazione dei lavori di realizzazione di una palestra in 

ampliamento dell’istituto professionale statale servizi per l’enogastronomia e 

l’ospitalità alberghiera “Tonino Guerra” sito in Piazzale P. Artusi N. 7- Cervia 

(RA) – CUI L00356680397202300013 – CUP J84E22000160006 –– CIG 

99699295AE, aggiungendo nella parte dispositiva un ultimo paragrafo che recita: 

“di osservare, con il presente intervento, i vincoli riguardanti il principio di non 

arrecare un danno significativo (DNSH, “Do No Significant Harm”) all'ambiente”;  

 



RITENUTO altresì necessario integrare il contratto aggiungendo un articolo 

integrativo che preveda: 

 

Articolo .... – Obblighi specifici PNRR 

I lavori dovranno essere assolti nell’osservanza delle rispettive procedure 

normative, con particolare riferimento alle indicazioni in relazione ai principi 

orizzontali di cui all’art. 5 del Reg. (UE) 2021/241 ossia il principio del “non 

arrecare un danno significativo - Do No Significant Harm” (DNSH) a norma del 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 

febbraio 2021; ai principi del tagging climatico e digitale; eventuali ulteriori 

requisiti specifici dell’Investimento PNRR M4-C1-I3.3; ed alla normativa 

nazionale e comunitaria in essa richiamata. L’Impresa si impegna ad espletare 

l’incarico in conformità anche alle normative che saranno successivamente 

emanate e la cui applicazione sarà obbligatoria - o anche solo opportuna - al fine 

della tutela della sicurezza dei lavoratori o del rispetto delle regole dettate per gli 

interventi PNRR.  

L’Impresa dovrà avviare tempestivamente le attività per non incorrere in ritardi 

attuativi e concludere le prestazioni nella forma, nei modi e nei tempi previsti dal 

presente contratto e dall’Accordo di concessione stipulato tra il Ministero 

dell’Istruzione e del Merito e la Provincia di Ravenna. 

L’Impresa si impegna alla trasmissione di tutta la documentazione a comprova del 

conseguimento di milestone e target afferenti all’Investimento PNRR M4-C1-I3.3, 

- ivi inclusa quella di comprova dell’assolvimento del DNSH - atta a garantire, 

anche attraverso la trasmissione di relazioni periodiche sullo stato di avanzamento 

della prestazione, la condivisione di tutte le informazioni ed i documenti necessari, 

il conseguimento dei target e delle milestone associati al progetto. Garantisce, 

inoltre, di provvedere alla conservazione di tutti gli elementi di monitoraggio, 

verifica e controllo, e di trasmetterli qualora richiesti, anche a seguito della 

conclusione del contratto, per eventuali monitoraggi da parte dell’Unità di 

Missione del PNRR. 

 

DATO ATTO che sono confermati tutti gli altri elementi di fatto e di diritto 

costitutivi della determinazione dirigenziale sopra richiamata; 

 

VISTI: 

• le linee guida PNRR; 

• la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito, prot. 91839 del 03.07.2023; 

 



ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento che, a 

fini istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 

 

In qualità di Dirigente del Settore Edilizia Scolastica e Patrimonio 

 

DISPONE 

 

1. DI INTEGRARE, per i motivi indicati in premessa, il provvedimento del 

Dirigente del Settore Edilizia Scolastica e Patrimonio n. 973 del 13/09/2023  

relativo all’aggiudicazione dei lavori di realizzazione di una palestra in 

ampliamento dell’istituto professionale statale servizi per l’enogastronomia e 

l’ospitalità alberghiera “Tonino Guerra” sito in Piazzale P. Artusi N. 7- Cervia 

(RA) – CUI L00356680397202300013 – CUP J84E22000160006 –– CIG 

99699295AE, all’operatore economico CEAR SOC. CONS. COOP. con sede a 

Ravenna, C.F. e P. IVA 00203980396, aggiungendo nella parte dispositiva un 

ultimo paragrafo che recita: “di osservare, con il presente intervento, i vincoli 

riguardanti il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do No 

Significant Harm”) all'ambiente”; 

 

2. DI DARE ATTO che sono confermati tutti gli altri elementi di fatto e di diritto 

costitutivi della determinazione dirigenziale sopra richiamata; 

 

3. DI DISPORRE l’integrazione del contratto aggiungendo un articolo integrativo 

che preveda quanto indicato in premessa; 

 

4. DI DARE ATTO che si è verificata l’inesistenza del conflitto di interesse ai 

sensi dell’art. 16 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in relazione al personale che 

interviene nello svolgimento della presente fase di esecuzione del contratto; 

 

ATTESTA  

 

 la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 e successive 

modificazioni; 

 

 che il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto 

ricompreso nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO della 

Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 



ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto applicate ai fini della prevenzione 

della corruzione; 

 

 che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 

procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 101/2023; 

 

DICHIARA 

 

DI DAR CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di 

pubblicazione previsti dall'art. 37 del Decreto Legislativo n. 33/2013 e successive 

modificazioni, dagli artt. 20 e 28 del D.lgs. n. 36/2023, e dalla sottosezione 

Trasparenza del vigente PIAO della Provincia di Ravenna. 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
CONTI MARCO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
2024_0412p 
 



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 
 


